مولانا مروت نے اس بل کو کامیاب بنانے کے لیے بہت زور دیا، جگہ جگہ تقاریب کیں علماء کے دفع ملک کے مختلف گوشوں میں بھیجے، آخر کار بل پاس ہوا اور اسے قانون کا درجہ دیا گیا۔

آپ کئی سال تک مدرسہ اسلامیہ پشاور اور مدرسہ تخمین تعلیم القرآن نوشہرہ کلاں میں صدر مدرس رہے، ۱۹۴۰ء میں آپ کی صحت خراب ہو گئی اور ۱۲ شعبان ۱۳۵۹ھ کو پوزوہ مطابق ۲۰ ستمبر ۱۹۴۰ء کو ۴۳ سال آپ دہاں بحق ہوئے، نماز جنازہ اکوڑہ خٹک کے سید مہربان علی شاہ بخاری نے پڑھائی۔ (ملخصاً از تذکرہ علماء و مشائخ سرحد) آپ کے تلامذہ میں حضرت شیخ الحدیث مولانا عبدالحق صاحب قدس سرہ العزیز کا نام نامی قابل ذکر ہے۔